
 

Premier Daily 

 

Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1873.1 1882 0.48% 

Argjend 22.17 22.46 1.29% 

Brent Crude 83.69 83.88 0.23% 

WTI Crude 77.14 77.49 0.45% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0726 1.0746 0.19% 
EURCHF 0.9890 0.9885 -0.05% 
EURGBP 0.8904 0.8900 -0.04% 
EURALL 116.4522 116.3684 -0.07% 
EURTRY 20.2043 20.2433 0.19% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.4270  103.28 -0.14% 
VIX 19.43 18.66 -3.96% 
S&P 500 4,111.08 4,164.00 1.29% 
NASDAQ 11,887.45 12,113.79 1.90% 
Dow & Jones 33,891.02 34,156.69 0.78% 
DAX-Gjermani 15,345.91 15,320.88 -0.16% 
FTSE 7,836.71 7,864.71 0.36% 
NIKKEI 27,685.47 27,606.46 -0.29% 
SSE-Shangai 3,248.09 3,232.11 -0.49% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.67 3.64 -0.92% 

SHBA 2 vite 4.46 4.42 -0.98% 
Gjermani 10 vite 2.35 2.35 0.00% 

Gjermani 2 vite 2.71 2.70 -0.18% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Ndersa tregtaret treguan kujdes perpara 

publikimit te te dhenave kritike te inflacionit 

te javes se ardhshme, dollari amerikan u rrit 

ne fillim te tregtise evropiane te premten, ne 

rrugen e duhur per te perfunduar javen ne 

rritje 

 

➢ Pas njoftimit te Nikkei se Kazuo Ueda do te 

jete guvernatori i ardhshem i Bankes se 

Japonise, jenit u vleresuan kundrejt dollarit 

deri ne 0.8%, ndersa kontratat e se ardhmes 

per obligacionet e qeverise japoneze rane  

 

➢ Te dhenat e inflacionit kinez me te dobet se 

sa pritej, e zbuten me tej ndjenjen rajonale 

pasi shumica e tregjeve aziatike rane te 

premten dhe dukeshin gati per te mbyllur 

javen me te ulet 

 

➢ Tregjet evropiane ishin me te uleta te 

premten pasi investitoret vleresojne 

perspektiven ekonomike dhe potencialin per 

shtrengim te metejshem te politikes 

monetare nga Rezerva Federale e SHBA 

 

➢ Çmimet e naftes rane ne fillim te tregtise te 

se premtes, por u drejtuan drejt nje fitimi 

javor me tregun qe vazhdon te shikoje mes 

frikës se nje recesioni qe do te godase Shtetet 

e Bashkuara dhe shpresave per rikuperim te 

forte te kerkeses per karburant ne Kine 



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 10/02/2023 Fjalimi i Harker te Komitetit Federal te Tregut te Hapur 
SHBA 10/02/2023 Sentimenti  i Universitetit te Michigan 
Evrope 10/02/2023 Samiti i lidereve te Bashkimit Evropian 

*Komiteti Federal i Tregut te Hapur- FOMC 

Burimi: Bloomberg 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Te enjten, me 63 vota per, asnje kunder 

dhe asnje abstenim, u miratua ne leximin 

e dyte projektligji per ndarjet buxhetore 

per vitin 2023. Pjese e ketij projektligji 

eshte edhe koeficienti i pagave me vlere 

105 euro. Ky vendim mundeson qe pagat e 

muajit shkurt qe do dalin ne mars, do dalin 

me vleren e re te koeficientit 

 

➢ Kryetari i Aleances Kosovare te Bizneseve 

(AKB), Agim Shahini, ka kritikuar vendimin 

e Ministrise per çmimin tavan ne derivatet 

e naftes. Sipas Shahinit, qeveria duhet ti 

bej publik emrat e keqperdoruesve dhe te 

ndeshkohen te ato kompani, e jo te 

ndeshkohen te gjitha kompanite njesoj   

 

➢ Vlera e detyrimeve qe qytetaret e Kosoves 

kane ndaj bankave komerciale eshte rritur 

per me shume se 500 milione euro, qe nga 

viti i kaluar, gje qe rrit vleren e borgjeve ne 

4.35 miliarde euro 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Nje total prej 85 milione dollaresh (70 

milione £) ne ndihme emergjente per 

shpetimin e jetes u jane dhene viktimave te 

termetit ne Turqi dhe Siri nga organizata 

kryesore e ndihmes humanitare e qeverise 

amerikane (USAID) 

 

➢ Sipas te dhenave te publikuara nga zyra per 

statistikat kombetare te Premten, ekonomia 

britanike pati rritje zero ne tre muajt e fundit 

te 2022, duke shmangur ngushte 

percaktimin e sakte te nje recesioni 

 

➢ Nje balone e supozuar spiune kineze qe 

pershkoi SHBA-ne kishte komponente te 

prodhimit perendimor me shkrim ne gjuhen 

angleze, u tha anetareve te Kongresit ne 

Capitol Hill te enjten, thane njerez te njohur 

me kete çeshtje. Zyrtaret e administrates 

Biden informuan ligjvenesit per shkrimin pas 

dyerve te mbyllura 

“Qellimi i nje tregtari te suksesshem eshte te beje tregtiten me te mire, 
parate jane dytesore” 

  Alexander Elder 



 

 
 
 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


